
Originale 
 

COMUNE DI ALICE BEL COLLE  
                 PROVINCIA DI ALESSANDRIA  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALEN.23/2021 

 
OGGETTO:Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20  del D.Lgs. 
175/2016, così come modificato dal D.Lgs. 16.06.2017 n. 100. Ricognizione partecipate 
possedute al 31.12.2020           

 
L’anno duemilaventuno addì ventisei del mese di novembre alle ore ventuno e minuti zero nella sala delle 

adunanze consiliari della Sede Comunale previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto 

Comunale e dal Regolamento, nonché dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero convocati in 

sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione i Consiglieri Comunali.  

Previo appello nominativo, effettuato dal Segretario Comunale alle ore  21,00, sono risultati presenti i 

Sigg.ri: 

 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MARTINO GIANFRANCO - Sindaco Sì 
2. RICAGNO STEFANO - Consigliere No 
3. NOVELLI FRANCESCO MICHELE - Consigliere No 
4. BRUSCO CARLOTTA - Consigliere Sì 
5. BOIDO MICAELA - Consigliere Sì 
6. BRUSCO CRISTINA - Consigliere Sì 
7. OTTONELLO FRANCO SIMONE - Consigliere Sì 
8. LEARDI ALFREDO - Consigliere       Sì 
9. MASSA FABRIZIO - Consigliere No 
10. BOIDO PAOLA NADIA - Consigliere No 
11. ROFFREDO CLAUDIO - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il  Segretario Comunale  

Dott. COMASCHI GIAN FRANCO. Sono presenti in aula, senza diritto di voto, gli assessori 

GASTI Massimo e ROFFREDO Alessandro Domenico. 

Risultano presenti in videoconferenza i Consiglieri : Brusco  Carlotta e Brusco Cristina. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti l’Arch. Gianfranco Martino  nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

È presente il Responsabile del servizio finanziario 

 



C.C. 23/2021 del 26/11/2021 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

       
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 28/2017 del 25.09.2017 recante : 
“REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D.LGS.19 
AGOSTO 2016 N. 75. APPROVAZIONE RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE 
ED ESITO” esecutiva; 
 
RICHIAMATA la propria  precedente deliberazione n. 26/2019 del 19.12.2019 recante : 
“RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE  EX ART. 20, D.LGS. 
175/20016  COME MODIFICATO DAL D.LGS.16/06/2017 N. 100.RICOGNIZIONE 
PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31.12.2018” esecutiva; 
 
DATO atto che l’esito della ricognizione risulta essere stato comunicato dal responsabile del 
servizio finanziario al MEF e alla Corte dei Conti secondo le modalità di cui all’art.17  D.L. 
90/2014 tramite l’applicativo Partecipazioni del portale Tesoro; 
 
DATO ATTO l’art. 20  del  D,Lgs, 175/2016 dispone come ai fini della revisione periodica di cui le 
amministrazioni sono chiamate ad ottemperare annualmente, le stesse debbano effettuare con 
proprio provvedimento un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono 
partecipazioni dirette o indirette, predisponendo, qualora ricorrano i presupposti presiti dal 
successivo comma 2 dello stesso articolo, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione; 
 
Verificato che la situazione al 31.12.2020 non risulta mutata e confermate le valutazioni a suo 
tempo espresse; 
 
ESAMITATO il documento denominato “Razionalizzazione delle partecipazioni detenute al 
31.12.20120ai sensi dell’art. 20 del TUSP” redatto dal Responsabile del servizio finanziario 
(secondo lo schema- tipo allegato alle LINEE GUIDA Revisione periodica delle partecipazioni 
pubbliche art. 20 D.Lgs. 175/2016  e censimento annuale delle partecipazioni pubbliche art. 17 D:L: 
n. 90/2014 predisposte dal Dipartimento del Tesoro e condivise con la Corte dei Conti) e conservato 
agli atti dell’Ente;   
 
RITENUTO il presente provvedimento di competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 
del D.Lgs. 267/2000 
 

Visto il parere favorevole espresso sulla regolarità tecnica del Segretario comunale  e contabile del 
responsabile del Servizio Finanziario, della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000,; 

 
Con voti unanimi   espressi in forma palese per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di dare atto che le premesso costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di confermare l’esito della Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche art. 20 D.Lgs. 
n. 175/2016 in quanto la situazione al 31.12.2020 non risulta mutata rispetto all’anno scorso;  



3. Di approvare la ricognizione al 31/12/2019 delle società in cui il Comune di Alice Bel Colle 
detiene partecipazioni, dirette o indirette come disposto dall’art. 20 del D.Lgs 19/8/2016, n. 
175 e Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche art. 17  D.L. n. 90/2014 
predisposte dal Dipartimento del Tesoro condivise con la Corte dei Conti e conservata agli 
atti dell’Ente; 

4. Di dare atto che le partecipazioni detenute direttamente dall’Ente che verranno mantenute 
riguardano le seguenti società : 

- ECONET S.R.L.  (quota pari al 0,97%), 

- S.R.T. s.p.a. ( quota pari al 0,40%)  

- Società Consortile a Responsabilità Limitata G.A.L. BORBA – Le Valli Aleramiche 
dell’Alto Monferrato” (quota pari allo 0,87%), 

 
- Azienda di accoglienza e  promozione turistica locale della Provincia di Alessandria 

ALEXALA (quota pari al  0,37%) 

5. di disporre che : 

- l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi 
dell’art. 17, D.L. n.90/2014, e s.m.i. con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e s.m.i., 
tenuto conto di quanto indicato all’art. 21, Decreto correttivo. 

- Copia della presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal 
Comune e inviata alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti;  

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 

MARTINO GIANFRANCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. COMASCHI GIAN FRANCO 
 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 

 BRUSCO CARLOTTA 

 

 
 
   

Certificato di Pubblicazione 
 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 
per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, I comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 19/01/2022  al 03/02/2022                       
Alice Bel Colle Li  , _________________________                                                                           

  
 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Dott. COMASCHI GIAN FRANCO  
 



 
Dichiarazione di Esecutività 

 
[ X ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 
informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di 
vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell'art. 
134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
[       ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione 
unanime, immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267. 

 
Lì, _________________________     
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                               Dott. COMASCHI GIAN FRANCO  

 
 

 


